ΚΕΦΑΛ. Ε'.

CAPUT V.

Εἰ δὲ τις ἴδωι, καὶ τὰς ἐξῶθεν ἐπιρροίας, ὀφθαλ-

Si quis vero, et damna intelligeret, quæ ab ex-

terioribus proveniunt, tum oculorum inspicientium ea quæ minime fas est, tum auditus turpibus undequaque circumtusl vocibus, tum iræ adhæc perturbatæ, tum concupiscentiæ illecebris captæ; tum voluptatis proritatæ, tum gloriæ quasi labello eventilatæ, tum tristitiæ supervenientis; reperiret omnino seipsum velut ex pugilatu pugnis contusum ac plagis oneratum, tunçque beatos prædicantem eos, qui nihil horum vident aut patiuntur, dum in quiete persistunt. Quænam etenim utilitas ipsa rerum experientia excitare passionem ad pugnam, et hæc exercitatione ipsis præbere licentiam, ut in re difficiliore atterantur: dum ad statum imperturbabilem illas deducere quodammodo consuevit quies, et cujusque vim paulatim diminuere solet bonum otium, ut (e diverso) exercitatio ad robustiorem statum ipsam excitat? etenim iracundia silens mitior evadit, concupiscentia quiescens assuevit paulatim mansuetius prorumpere, et omnis passio simpliciter ad moderationem procedit quotidie, minime commota, ac demum evadit quieta penitus, præ temporis spatio propriæ oblivione capta operationis, ac deinceps nudæ remanent memoria, cum secesserit affectio perturbacione commota.

383 CAPUT VI.

Et quemadmodum valde suavium obsoniorum et potuum, nec visus, nec recordatio movet appetitum ejus qui nulla tenetur cupiditate; ita nihil sensibilibus, nec quod videtur, nec quod auditur, nec quod in cogitationem ingreditur illecebris capit, ad succumbendum passioni, illum qui assuevit facere, ut quiescat pars animi passionibus obnoxia, habitu neutiquam permittente commoveri eum qui, per multam quietem, dedidit commotionem. Quo igitur pacto agredientem inexperte ac periculose exercitationem (scilicet monasticam) eo probatorem licet dicere, qui eandem artificiosa via, et secure inii? quis bellum rectius gerit, et hostes facilius superat, is qui furiose adversus oppositus prodit, et obversa facie in aciem irruiat inimicorum, vel qui majori peritia exercitum ducendi eos invadit, et insidiis et obsidionibus ipsos debellat, prudentique animo tropæum erigit, qui multo cum labore ac sanguine iis, qui cominus certant stataria pugna resistit? Quis temperantiam æstimat, ac in mente vere temperatus est; ille, qui in ferarum iracundias, et caninum inflammatum, et mare furibundum irrepit, vel qui noxam istorum cavet, ac extra pericula est?

CAPUT VII.

Sicut enim corpus, quod in his versatur perpetitur, quæ necessario idem corpus tangunt; ita sensus, qui sensibilibus inambulat, materias adversus animam præbet passionibus, ut ipsi noceant, 384 non minus quam ea quæ diximus. Natura sat est ad certamen nihil e foris ipsi inducamus ad opitulacionem pugnae, quæ contra nosmetipsos fit; habet quippe proprium ignem concupiscentia, ne